
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609  37Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº113 DE 02 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de JUNHO/2018.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. 
AQUISITIVO

80845896-1 Adriano Fiúza da Cruz 18.06.18 a 17.07.18 15.06.17 a 14.06.18

57212320-2 Amanda Hevellyn Alencar 
Gonçalves 21.06.18 a 20.07.18 03.06.17 a 02.06.18

8046466-1 Andrei Duarte 01.06.18 a 30.06.18 01.06.17 a 31.05.18

57191799-1 Andreza Cristiane de Oliveira Alves 04.06.18 a 03.07.18 17.12.15 a 16.12.16

3164187-5 Augusto César do Lago Oliveira 11.06.18 a 10.07.18 02.06.17 a 01.06.18

57203405-1 Cássia Santos da Rosa 18.06.18 a 17.07.18 30.09.16 a 29.09.17

5899214-2 Edval Negrão Magno 11.06.18 a 10.07.18 08.06.17 a 07.06.18

33510-1 Geraldo Afonso de Vasconcelos 
Cardoso 18.06.18 a 17.07.18 01.06.17 a 31.05.18

 33324-1 Guiomar do Socorro da Rocha 
Moreira 04.06.18 a 03.07.18 01.06.17 a 31.05.18

51855825-2 Iaci Iara Cordovil de Melo 06.06.18 a 05.07.18 31.10.16 a 30.10.17

57191443-1 Isabel Cristina Cordeiro Lopes 18.06.18 a 17.07.18 13.12.16 a 12.12.17

32751-1 João Lucio Mazzini da Costa 14.06.18 a 13.07.18 09.12.16 a 08.12.17

5888094-2 Juliana Leal de Macedo 06.06.18 a 05.07.18 06.06.17 a 05.06.18

80845862-1 Lindemberg Silva de Assis 20.06.18 a 19.07.18 20.06.17 a 19.06.18

32891-1 Liamara Costa de Oliveira 25.06.18 a 24.07.18 01.04.17 a 31.03.18

31798-1 Luiz Carlos Esteves Brasil 01.06.18 a 30.06.18 01.04.16 a 31.03.17

32310-1 Magda Helena Chaar Abdul Khallek 04.06.18 a 03.07.18 01.03.17 a 28.02.18

716049-1 Mara Inês da Silva Martins 04.06.18 a 03.07.18 07.02.17 a 06.02.18

57192307-1 Milena da Silva Claudino 01.06.18 a 30.06.18 07.01.17 a 06.01.18

54195776-2 Mônika Gisella Gomes Eleres 04.06.18 a 03.07.18 30.04.17 a 29.04.18

57231978-2 Natalia Azevedo Queiroz 29.06.18 a 28.07.18 16.05.17 a 15.05.18

30686-1 Nelson da Silva Teixeira 05.06.18 a 04.07.18 01.10.16 a 30.09.17

5184207-1 Odileia Nazaré de Lima Campos 01.06.18 a 30.06.18 01.06.17 a 31.05.18

188255-2 Olof Gilberto de Vasconcelos 
Romariz 10.06.18 a 09.07.18 02.06.17 a 01.06.18

31313-1 Osvaldo Martins de Figueiredo 04.06.18 a 03.07.18 04.06.17 a 03.06.18

80845860-1 Priscila Evellem das Chagas 
da Costa 25.06.18 a 24.07.18 20.06.17 a 19.06.18

5080074-1 Ronaldo Bitencourt Lourenço 01.06.18 a 30.06.18 07.01.17 a 06.01.18

5432936-4 Sidemar dos Anjos Reis 18.06.18 a 17.07.18 30.05.17 a 29.05.18

80845890-
1

Thanyelle França de 
Paula Leite

28.06.18 a 
27.07.18

13.06.17 a 
12.06.18

57191509-1 Thiago Leite da Silva 05.06.18 a 
04.07.18

20.12.16 a 
19.12.17

5087074-2Wilma Fernandes e Silva11.06.18 a 
10.07.18

07.01.17 a 
06.01.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de maio de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 307421

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - Pregão 
Eletrônico 16/2018.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre o 
resultado do Recurso Administrativo do processo 2018/60031, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 16/2018, e decide julgar 
PROCEDENTE o recurso da empresa MOREIRA E GODOY COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI, dando prosseguimento ao certame no site 
COMPRASNET. Belém, 03 de maio de 2018.

Protocolo: 307437

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 102/2017

PROCESSO: 2017/384862
Referente: Carta convite nº 008/2017
Classif cação do Objeto: Serviço.
Objeto: Acréscimo aproximado de 46,52%, que corresponde 
ao valor de R$ 49.434,86 (quarenta e nove mil quatrocentos e 
trinta e quatro reais e oitenta e seis centavos), ao valor total do 
contrato original: R$ 106.261,05 (Cento e seis mil duzentos e 
sessenta e um real e cinco centavos). O valor total do contrato 
passará a ser de R$ 155.695,91 (cento e cinquenta e cinco mil 
seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos). 
Em conformidade com a solicitação no processo nº 2017/324862 
e a manifestação do f scal do contrato. Prorrogação da data 
f nal da vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias - de 
23/04/2018 até 22/06/2018.
Vigência: 23/04/2018 até 22/06/2018.
Valor total do contrato: R$ 155.695,91 (cento e cinquenta e cinco 
mil seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
46202.13.391.1444; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, 
CNPJ: 14. 662.886/0001-43.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 83.299.586/0001-64, endereço: na Rodovia Mario Covas 
Q. 23 C10 Sala 01 Abelardo Condurú, Coqueiro, CEP 67.015-
200, telefone: (91) 3237-8073, representado por ANTÔNIO DE 
ALMEIDA NEVES, portador do RG 1502735369– CREA/PA.
Data de Assinatura: 23/04/2018
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 307478

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 074/2018
PROCESSO Nº: 2018/169799

Justif cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2018/169799.
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Cachê artístico para apresentação – contação de histórias 
e narrativas com o teatro - nos dias 02 e 03/05/2018, às 9 horas, 
na Biblioteca Pública Arthur Vianna. Duração de 2 (duas) horas.
Favorecido: Maria Ester Silva de Sá, CPF: 391.636.012-49.
Valor Global: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8429 212.000.8429 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036, Ação: 
231064.
Belém, 02 de maio de 2018.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 307586

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 197 DE 02 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798, de 1º de janeiro de 2015,
Considerando os processos 2018/182470 e 2018/182473 e ainda 
o memorando nº 135/2018 DIC/FCP, de 27/04/2018.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as portarias as quais concedem diárias aos 
servidores:
Nº 192 de 23 de abril de 2018, publicada no DOE nº 33.607 
de 27/04/2018, servidor CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, 
matrícula 5892252/1.

Nº 193 de 23 de abril de 2018, publicada no DOE nº 33.607 
de 27/04/2018, servidor MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, 
matrícula: 57201863/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESÁR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 307445

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 065/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 
15.01.1996;
CONSIDERANDO os incisos VIII e XIV do art. 13 do Decreto 
Estadual nº 1.338/1996 e considerando as exigências da Lei 
Federal 10.520/2002, da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 5.450/2005, e do Decreto Estadual nº 2.069/2006;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiros os servidores ANTONIO 
JUNIOR DA COSTA CASTRO – Mat. nº 5906273/1, JOÃO IGOR 
NASCIMENTO GARCÊZ – Mat. nº 57234590/2 e SCHEILA 
LIMA DE SOUSA – Mat. Nº 57225754/3, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II - DESIGNAR os servidores CAMILA DE ARAÚJO GILLET 
MACHADO – Mat. nº 5890076/4 e DENYS ANTONIO AMANAJÁS 
NORONHA – Mat. nº 57192378/3 para compor a equipe de apoio 
aos procedimentos de pregão, conforme as necessidades e 
indicações dos pregoeiros.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de Maio de 2018.
Paulo Jose Campos de Melo
 Superintendente da FCG.

Protocolo: 307428

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO 
– RES.002/ CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benef ciários)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria
T.C – nº 012/2018 – LUAN SANTOS CARDOSO - Autorização: 
Processo nº 2018/110063
T.C – nº 013/2018 – DYEGO JOSÉ SALDANHA DE MELO - 
Autorização: Processo nº 2018/111465
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 30.04.2018 - Vigência: 30.04.2018 a 29.04.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 307289
TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO 

– RES.002/ CD/FCG/2012. RES.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benef ciários)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Prof ssional
T.C – nº 015/2018 – RITA DE JESUS CARDOSO PIEDADE - 
Autorização: Processo nº 2018/12183
T.C – nº 016/2018 – REGIANE LÚCIA FARIAS FREIRE - 
Autorização: Processo nº 2018/12208
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais) - At: 8486 
– ND: 339048 – FT: 0261
Assinatura: 30.04.2018 - Vigência: 30.04.2018 a 29.04.2020
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício-FCG

Protocolo: 307294
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DA SELEÇÃO

EDITAL PSS - Nº 003/2018
RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PARA ENTREVISTA
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 


